
~ 

.' ii ~L;'" k i"" 
~.'~. , 

/' 
,-' .. -'~ I 

! t:1 
~. 

, 
-F",~ ,'I 

"! '"'V' ":, =.,t~>t 
'",,: ~J' 

VLAAMSE GEMEENSCHAP 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE RANGSCHIKKING ALS LANDSCHAP. 

DE GEMEENSCHAPSMINISTER VAN CULTUUR, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
mo~umenten'en landschappen; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, inzonderheid op artikel 4, 4°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 
'21 oktober 1987 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 
11 juni 19ö7 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden 
aan de leden van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 17 september- 1987, 

BESLUIT 

Artikel 1.- Hordt als landschap gerangschikt overeenkomstig 
de bepalingen van de wet van 7 augustus 1931 om reden van 
de (natuurlwetenschappelijke, de esthetische en' de cultuur
historische waarde, Vallei gevormd door Dommel en Bollisser
beek, te Hechtel-Bksel, Peer en Overpelt, zoals afgebakend 
op bijgaand plan, bekend ten kadaster : ' 
- Overpelt, Ie afdeling, sectie C, de perceelnummers 403 A, 
404 A, 408 B, 409,411 A, 412 B, 412/03 ,412D, 412 E, 412/02 
- Peer, Ie afdeling, sectie A, de perceelnumrners 152 H, 
152 K, 152 L, 152 M, 180 A, 181 B, 181 C, lill D, 181 E, 68 E, 
68 G, 68 F, 68 H, 68 K, 68 L, 68 M, 68 N, 68 A/02, 68 B/02, 
128,A, 151 A, 54 C, 95 A, 96 A, 70 B, 71 B, 72 A,72 C, 72 B, 

"72 D, 72 E, 182 D, 182 E, 182 F, 182 G, 182 H, 182 K, 182 L, 
182 M, 182 N, 182 P, 182 R, 183 A, 183 B, 183 C, 185 ""', 
186 A, 116 A, 117 A, 117 B, 118 A, 210 A, 210 B, 210 C, 210 D, 
21 0 E, 211 E, 211 C, 211 D, 211 F, 21 2 B, 1 2 4 A, 1 24 C, 1 2 4 D, 

,125 D, 125 F, 125 H,' 125 L, 125 K, 125 M, 125 N, 125 P, 125 R, 
125 S, 125 V, 125 W, 125 X, 125 Y, 14 D, 14 E, 16 A, 16 B, 
16 C, 16 E, 16 D, 17 A, 88, 720 F, 720 G, 720 H" 720 L, 720 K, 
727 B, 727 C, 727 D, 727 E, 23, 4L 126, 126 C, 126 0, 127 A, 
127 B, 129 A, 129 B, 719 C, 719 D, 70 C, 70 D, 70 E, 71 A, 



.. :.- -, -

- 2 

722 0, 725 F, 725 G, 725 H, 728 B, 728 C, 729, 731, 776 C, 
776 0, 776/02, 732, 733, 734 A, 734 B, 734 C, 769 A, 770 A, 
771 A, 772 A,. 738 B, 738 C, 765, 766, 767, 768, 741, 754 B, 
759 B, 759 C,_ 760 A, 760 B, 763 B, 764 B, 735 B, 740 A, 740 B, 
735 0, 735 E, 735 F, 75 C, 75 E, 75 G, 75 H, 75 K, 75 L, 75 M, 
10 E, 10 F, 10 G, 24 A, 25 A, 25 B, 59 A, 59 H, 59 L, 59 K, 
60 C, 60 E, 112 B, 112 C, 450, 45 E, 46 0, 46 E, 63- 0; 64 E, 
47 C, 48 A, 45 F, 46 F, 47 B, 47 0, 57 B, 57 C, 57 0, 57 E, 
57 F, 58 B, 58 C, 58 0, 58 E, 121 A, 52 C, 54 B, 86 A, 89 A, 
90 A, 130, 131,_ 139, 141, 142, 143 A, 150 A, 152 F, 152 G, 
123; 134, 135 A, 137 A, 137 B, 138 B, 138 C, 138 0, 743 B, 
746 A, 746 Ei, 746 C, 747 0, 747 Et 747 F, 747 G, 747 H, 7471<, 
755 B, 755 E, 757-0,98 B, 98 C, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 55 B, 55C, 
55 E, 55 F, 55.G, 55 H, 65 B, 65 C, 65 0, 65 E, 66 B, 66 C, 
67 A, 78, 79, 80, 81, 82, 114 B, 114 C,' 102 C, 102 0, 720 M, 
720 N, 720 P, 53 E, 53. F, 53 G, 53 K, 53 L, 62 B, 62 C, 620, 
62 E, 62 F, 63 E, 63 F, 64 F, 38 C, ll9 A, 13/02, 14/02, 16/02, 
16/03, 16/04, 16/05, 16/06, 20/02, 20/03, 20/04, 20/05, 20/0~, 
20/07,20/08, 20/Q9, -21/02,27 E, 27 G, 27 H, 27 L, 43 A, 44, 
57/02, 58/02, 58/03, 58/04, 59/02, 59/03, 59/04, 59/05, 59/06, 
60/02, 61/02, 61/03, 61/04, 68/03, 68/04, 68/05, 68/06, 70/02, 
70/03, 72/02, 72/03, 72/04, 72/05, 73/02, 74/02, 74/03, 74/04, 
]4/05, 74/06, 75/02,75/03, 75/04, 111 B, 111 C, 111 E, 111 F, 
111 G, 125/02, 125/03, 125/04, 125/05, 125/06, 125/07,125/08, 
125/09, 125/10i 127/02, 127/03, 127/04, 128/02, 128/03, 128/04, 
140 B, 140 C, 152/02, 152/03, 152/04; 152/05, 152/06, 181/02, 
181/03, 181/04, 182/02, 182/03, 182/04, 208/02, 208/03,_ 208/04, 
208/05, 208/06, 210/02, 210/03, 210/04, 211/02, 211/03, 211/04, 
211/05, 720/02, 720/03, 720/04, 720/05, 720/06, 721/02; 721/03, 
721/04, 724/02, 725/02, 725/03, 725/04, 725/05,.727/02, 734/02, 
735/02, 738/02, 738/03, 740/02, 740/03, 741/02, 742/02, 742/03, 
742/04, 744/02, 747/02, 748/02, 748/03, 748/04, 748/05, 758 A, 
208/07, 722 C, 721 A, 721 B, 721 C, 721 0, 721 E, 721 F, 40 B, 
40 C, 73 A, 73 B, 73 C, 59 F, 59 G, 60 0, 13 2 A, 132 B, 13 2 0, 
133 B, 133 C, 137 0, 49 C, 49 0, 76 A, 76 B, 76 C, 750, 751, 
72.4 A, _ 724 B, 725 0, 725 E, 18 A, 19 A, 99 A, 100, 101, 102 A, 
24 0, 14 B, 15 A; 104, 105, 106, 107, 108, 744 A, 744 B, 745, 
754 C, 211 G, 211 H, 211 K, 74 C, 74 0, 74 F, 74 G, 74 H, 74 K, 
742 B-, 742 C, 742 0, 742 E, 43 B, 61 A, 61 B, 61 C, 61 0, 61 E, 
61 F, 212 A, 748 A, 748 B, 748 C, 749, 149 A, 206, 207, 208 A, 
208 B, 208 C, 208 0, 208 E, 208 F, 208 G, 209, 42 B, 725 A, 
20 B, 20 C, 20 0, 20 F, 20 E, 20 G, 20 H, 20 K, 20 L, 27 K, 
38 0, 38 E, 39 B, 83 A, 93 A, 103 A, 113 A, 13, 24 C, 21 E, 
21 F, 21 G, 22 C,' 7 A, 7 B, 8, 9, 11 A, 11 B, 152 N, 152 P, 
152 R, 49 B, 52 B, 50 B, 6 9 C, 7 7 A, 77. B, 400,' 73 5/0 3 
- Peer, 2de afdeling, sectie B, de perceelnummers 217, 275 A, 
275 B, 275 C, 275 0, 282 B, 282 C, 282 0, 238 K, 238 L, 270 L, 
270 N, 270 P, 270 R, 272 B, 272 C, 272 0, 273 C, 251 H, 251 I, 
252 A, 283 A, 213 G, 218, 213 0, 213 P, 220 A, 213 0, 222., 
213 F, 219, 266 B, 266C,266 0, 266 E, 266 F, 268,213 ~, 213 X, 
214 A, 256 0, 256 E, 256 F, 256 G,257, 258 A, 259 A, 260 B, 
260 C, 260 0, 261, 262 B, 262 C, 262 0, 262 F, 263, 270 Gj 270 H, 
253 A, 254 B, 254 C, 254 0, 270B, 271 A, 235, 236, 237 ~, 249, 
251 C, 251 G, 251 K, 251 L, 251 M, 251 N, 251 P,' 251 R, 251 S, 
251 T, 251 V, 267 C, 267 0, 267 E, 267 F, 290 A, 290 B, 290 C, 
216A, 213 U, 213 V, 244 B, 244 C, 236/02, 278 E, 278 F, 278 G, 
238 M, 238 N, 291 A, 291 B, 285, 213 H, 213 N, 215 A, 215 B, 
238 F, 240 B, 248 B, 2,51/02_, 251/03, 251/04, 251/05,' 251/06, 



• •. -"I" , , 
-""' 

- 3 -

251/07, 251/08, 256/02, 256/03, 256/04, 256/05, 258/02, 260;02, 
260/03, 265/02, 265/03, 262/02, 267/02, 270/02, 270/03, 275/02, 
282/02, 282/03, 283/02, 285/02, 286/02, 287/02, 290/02, 290/03, 
213 W, 264, 265 B, 265 C, 265 D, 265 E, 265 F, 287, 213 B, 
223 A, 246 A, 248, 250 A, 213 C, 222 C, 222 D, 234, 234/02, 
286 A, 286 B 
- Peer, 4de afdeling, sectie A, de perceelnummers 287 A, 60 A, 
60 B, 278 B, 279 A, 266 A, 266 F, 266 G, 266 H, 344 E, 344 F, 
344 G, 338 A, 338 B, 338 C, 339, 340 B, 340 C, 277 C, 277 D, 
277 E, 277 F, 277 G, 277 H, 12 B, 12· C, 12 D, 12 E, 12 F, 12 G, 
12 H, 350 A, 350 B, 351 A.., 35-1 B, 352 A, 352 B, 13 B, 13 C, 
13 D, 13 E, 72 A, 72 B, 72 C, 72 D, 72 E, 72 F, 73 A, 61 A, 
61 B, 62, 63, 111 A, 111 B, 112, 265 C, 265 D, 265 E, 129, 
130 A, 130 B, 135 A, 135 B, 135 E, 136, 137, 14; 15 A, 15 B, 
275 B, 275 C, 275 D, 33, 32 A, 32 B, 32 C, 3,.4 B, 4 C, 4 D, 
4 E, 4 F,S, 353 C, 353 D,353 E, 353 F, 353 G, 353 H, 354 A, 
378 A, 3 17, 3 1 8 A, 3 18 B, 3 18 C, 3 19, 3 15 C, 3 1 5 !), 3 l5 E, 
315 F, 315 G, 315 H, 316 B-, 316 C, 324 B, 324 C, 345 C, 345 D, 
269, 296 A, 296 B, 296 C, 296 D, 297 A,-- 297 B, 297 C, 297 D, 
302 A, 342, 343 A, 343 B, 83 A, 83 B, 83 C, 83 D, 18 D, 25 C, 
25 D, 25 E, 26 A, 8 K, 8 L, 8 H, 11 A, 18 E, 25 A, 26 B, 29 B, 
·29 D, 27, 28, 35 A, 35 B, 35 C, 344 H, 344 K, 344 L,344 M, 
344 N, 344 P, 344 R, 122 K, 122 L, 122 M, 8 14, 8 N,29 A, 
125 E, 125 F, 125 G, 125 H, 122 D, 122 E, 122 F, 122 G, 122 H, 
298 B, 298 C, 298 D, 298 F, 298 G, 298 H, 264 A, 265 E, 17 A, 
17 C, 17 D, 322 B, 322 C, 346,347, 348, 349, 632 B, 633 C, 
633 F, 633 G, 633 H, 633 K, 633 L, 11 C, 11 D, 123 B, 59 L, 
59 M, 8 D, 8 E, 8 F, 8 G, 10 A, 29 E, 69 A, 70 B, 68 A, 280, 
281, 282, 283 B, 283 C, 284, 285, 84 A, 84 B, 37, 45, 46, 
86, '132 C, 132 D, 132 E, 132 F, 132 G, 132 H, 135 D, 273 A, 
7 B, 7 C, 633/02, 633/03, 134 C, 134 D, 134 E, 134 F, 135 C, 
124 C, 124 D, 124 E, 124 F, 124 G, 358 A, 138 A, 1/03, 1/04, 
1/05, 1/06, 1/07, 4/02, 4/03, 4/04, 4/05, 4/06, 5/02, 6/02,' 
6/03, 6/04, 6/06, 7/03, 7/04, 8/02, 8/03, 8/04, 8/05, 8/06, 
8/07, 9/02, 9/03, 10/02, 11/02, 11/03, 12/02, 12/03, 13/02, 
13/03, 14/02~ 15/02, 15/03, 16/02; 30/02, 30/03, 31/02, 31/03, 
31/04, 32/02, 32/03, 35/02, 35/03, 36/02, 36/03, 36/0~, 36/05, 
38/02, 38/03, 38/04, 59/02, 59/03, 59/04,59/05, 59/06, 59/07, 
59/08, 60/02, 72/02, 72/03, 77/02, 77/03., 82/02, 82/03, 82/04, 
82/05, 83/02, 83/03, 84/02, 85/02, 86/02, 90/02, 91/02, 91/03, 
92/02,109/02, 109/03, 109/04,111/02, 111/03. 113/02, 118/02, 
120/05, 120/06, 122/02, 122/03, 122/04, 122/05, 122/06, 123/02, 
124/02, 124/03, 125/02, 128/02, 128/03, 128/04, 130/02, 130/03, 
130/04, 134/02, 134/03, 137/02, 132/02, 138/02,265/02, 265/03, 
265/04, 265/05, 266/02, 266/03, 266/04, 275/02, 275/03., 276/02, 

. 276/03. 276/04, 277/02, 277/03, 277/04, 277/05, 277/06, 296/02, 
296/03, 296/04, 297/02, 298/02, 315/02, 318/02, 338;02, 344/02, 
344/03, 344/04, 344/05, 344/06, 351/02, 352/02, 353/02, 353/03, 
353/04, 358/02, 360/02, 360/03, 360/04, 361/02, 361/03, 633/04, 
633/05, 633/06, 635 E, 635 F, 320 B, 320 C, 356 A, 36.. C, 36 2"A , 
361 C, 109 A, 109 B, 109 C, 110, 360 A, 360 B, 360 C, 258 B, 
260 A, 267 A, 267 B, 274 C, 274E, 274 F, 274 G, 361 3,276 C, 
276 D, 6 A, 6 B, 6 C,' 6 D, 6 E, 6 F, 30· F, 30 H,' 30 N, 38· A, 
38 B, 38 C, 38 D, 38 E, 65, 66, 270, 271,18 F, 40 D, 41 C, 
42 C, 22, 23, 24, 20, 21, 18 A, 1 9 A, 47 A,' 75, 79 A, 80 A, 
81, 82 A, 82 B, 82 C, 82 D, 82 E, 82 F, 82 G, 82 H, 259 C, 259.D, 
627, 628, 16 A, 16 B, 276 E, 276 F, 276 G, 276 !'I, 276 K, 48 A, 



" 

- 4 -

48 B, 49, 50, SI, 52, 53 A, SS, 56, 58, 59 C, 59 D, 59 F, 59 G, 
59 E, 59 H, 59 K, 1 A/02, 1 B/02, 1 C/02, 1 D/02, 1 A, 1 B, 
1 C, 1 D, 90 A, 91 A, 113 A, 116 A, 118 A, 119, 120 A, 120 B, 
120 C, 120/02, 121, 127, 127/02, 128 A, 128 B, 128 C, 128 D, 
128 E, 34, 31 A, 31 B, 31 C, 31 D, 36 A, 36 B, 36 C, 36 D, 36 E, 
36 F, 39 A, 39 B, 39 C, 40 E, 41 D, 42 D, 9 A, 9 B, 18 G, 278 A, 
291 A, 293 A, 294 A, 300 B, 301 B, 300 A, 301 A, 262, 263, 286, 
91 B, 92 A, 77 A, 77 B, 77 C, 77 D, 78 
- Peer, Ie afdeling, sectie B, de perceelnummers 19 B, 23, 41, 
42, 11, 12, 48 A, 16 A, 27 A, 30 A, 53 A, 49 A, 58 C, 59 C, 
43, 44 A, 26 D, 19 D, 21 B, 25 C, 54 B, 53 B, 9, -50/02 B, 54 A, 

.1, 2, 3, 4, 15, 5 A, 8,10, 13, 28, 32, 33, 39 A, 19 G, 24 A, 
24 C, 25 B, 26 A, 34, 35, 36, 37, 58 D, 59 D, 60 A, 45 A, 46, 
47A,50B 
- Hechtel-Eksel, 2de afdelin~, sectie B, de perceelnummers 
473 B, 473 C, 473 D, 524 B, 526 B, 527 A, '527 B, 528 C, 529 B, 
70 B, 71 E, 4810,483 B, 484 C, 74 A, 445, 528,448 B, 449 B, 
449 C, 87 A, 87 B, 87 C, 88, 66 0, 136, 137, 100, 467 _C,-467 0, 
<182, 442 C, 442 H, 442 K, 442 L, 442 M, 57 F, 57 G, 5-7 H, 58 D, 
420 B, 430 B, 430 C, 433, 420 C, 424 B, 424 C, 434, 435, 184 C, 
486 D, 490, 491, 492 A, 492 B, 492 C, 492 0, 411 B, 412 C, 
447 A, 448 A, 132 A/i,' 132 B/2, 109, 441 A, 443 A, 443 B, 437 B, 
437 C, 437 D, 437 E, 437 F, 438 A, delen van 66 M2, delen van 
66 N2, 67 D, 68, 118 D, 150, 52 D, 52 E, 66 H2, 103, 104, 141, 
118 G, 132 B, 517 C, '517 D, 517 E, 517 F, 517 G, 517 H, 517 K, 
523 B, .525,56/02,56/03,56/04,56/05,56/06,56/07,56/08, 
56/09, 57/02, 57/03, '57/04, 57/05, 57/06, 58/02, 81/02, 81/03, 
81/04, 82/02, 86/02, '86/03, 86/04, 86/05, 87/02, 87/03, 91/02, 
92/02, 92/04, 98/02, 99/02, 101/02, 101/03, 102/02, 102/03, 
103/02, 104/02, 148/02, 148/03, 148/04, 427/02;428/02, 429/02, 
430/02, 433/02, 436/02, 436/03, 437/02, 437/03,.442/02, 442/03, 
442/04, 443/02, 443/03, 444/02, 445/02, 449/02, 449/03, 451/02, 
458/02, 463/02, 464/02, 465/02, 465/03, 466/02, 466/03, 466/04, 
466/05, 467/02, 482/02, 484/02, 485/02, 485/03, 485/04, 436/04, 
492/02, 492/03, 492/04, 493/02, 493/03, 493/04, 503-;02, 503/03, 
503/04, 503/05, 503/06, 503/07, 503/08, 505/02, 505/03, 505/04, 
506/02, 507/02, 511/02, 516/02, 517/02, 517/03, 527/02, 527/03 , 
529/02 , 81 A, 81 B, 81 C, 442 E, 442 F, 442 G, 479 B, 480 D, 
480 E,538 A, 539, 454 A, 455 B, 455 C, 511 D, 515 B, 515 C, 
515. D, 515 E, 516 A, 516 B, 516 C, 49, 86 B, 86 C, 86 D, 86 E, 
86 F, 115 A, 532, 533, 535 A, 535 B, 134, 135, 132 0/2, 132 C/2, 
451 A, 451 C, 451 D, 425, 427 A, 428, 429 A, 429 B, 123 C, 
132 Z, 114 A, 114 B, 452 A, 452 C, 452 D, 453 A, 453 C, 453 D, 
456 B, 456 C, 457 A, 458 E, 458 F, 458 G, 463 E, 464 G, 464 K, 
464 L I 46 5 B, 46 5 C, 46 6 B, 4 66 C, 466 D, 466 E, 46 6 F, 53,' 
55 A, 56 B, 56 C, 56 D, 56 E, 56 F, 56 G, 56 H, 59 A, 123 D, 
439 A, 440 A, 47 B, 52 B, 52 C, 63 A, 65, 66 L, 6 6 ~!, 66 T, 
66 U, 76 , 62, 63 B, 89 , 90 A, 90 B, 90 C, 91 A, 91 B, 91 C, 
91 D, 91 E, 92 A, 92 B, 92 C, 92 D, 92 E, 93, 94, 96,97, 110 A, 
118 E, 118 F, 101 A, 101C,. 101 D, 101 E, 142 E, 142 F, 73, 
139 B, 99, 412 D, 413 B, 414 C, 6.0, 61 , 122 B, 132 S, 132 T, 
132 Y, 95, 138 A, 436 A, 436 B, 436 C, 436 D, 479 A, 500 D, 
506 G, 506 H, 5'07 C, 507 D, 508 C, 511 F, 511 G, 511 H, 112, 
113, 119 B, 119C, 499 C, 499 P, 520 A, 521 0, 521 E, 536 A, 

:541 E, 460 A, 464 D, 470 B, 486 C, 488 B, 493 0, 493 E, 493 F, 
,193 G, 493 H, 493 K, 496, 462 B, 462 C, 505 E, 505 H, 505 K, 
5 Ö 5 L, 505 M, 500 C, 66 A2, 120 C, 121 C, 460 B, 4 6 ~ F,S 2 3 C, 



. ./ 
"',/ 

'. -, . -;:r 

- 5 -

116 A, delen van 157 D, 148 B, 148 D, 148 E, 148 F, 149, 444, 
delen van 158 D, 98, 75 A, 77, 78, 80, 82 C, 82D, 82 A, 
481 B, 463 H, 470 A, 472 D, 468 B, 463 K, 50 A, 66 H, 151, 
152, 132 Q, 133 A,497 A, 498 A, 501 B; 530 A, 530 B, 531, 
66 L2, '617 E" 459,,67 F, 499 0, 502 A, 503 B, 503 C, 503 D, 
503 E, 503 F, 503 G, 503 H, 504 B, 504 D, 541 D, 541 F,485 B, 
485 E, 485 F, 414 B, 418 A, 420 D, 154 K, 57 K, 57 L, 57 M, 
466, 106, 108 A, 108 B, 132 1'1, 132 X, 463 F, 472 C, 472 E, 
478 C,475 D, 481 E, 102 A, 102 B, 102 C, 102 D,. 105, delen 
van 125 B, 66 Q2, 72 A,466 G 
- Hechtel-Eksel, 2de afdeling, sectie C, de perceelnummers 
315 G, 315 H, 338 C, 288 A, 288, B, 277, 278, 276 G, 276 H, 
276 K, 286 A, 286 B, 286 C, 286 D, 285 B, 279 A, 535 B, 535 C, 
536, 537, 538 A, 539 B, 262 V" 262 S/2, 283 C, 262 0.2, 262 R2, 
262 R3, 271 D, 291 B, 310 B, 533, 534 K, 534 L, 320 B, 320 C, 
316 E, 316 F, 316 R, 317 A,,' 317 B, 317 C, 317 D, 299 E, 299 F, 
287 Ai 287 C, 287 D, 287 E, 543 B, 543 C, 546, 318 B, 318 C, 
318 D, 318 E, 319_A, 334 A, 336 A, 344 I, 315 C, 285 A, 3-08 A, 
308 B, 308 C, :)'45, 333 A, 333 B, 334 B, 344H, 531 R, 271 H, 
262 T, 281/02, 284/02, 284/03, 284/04, 28~/02, 286/02, 286/03, 
287/02, 293/02, 294/02, 296/02, 301/02, 305/02, 307/02, 308/02, 
316/02, 316/03, 316/04, 316/05, 316/06, 316/07, 318/02, 318/03, 
322/02, 323/02, 323/03, 323/04, 333/02, 337/02, 335/0~, 340/02,' 
340/03, 340/04, 340/05, 341/02, 341/03, 341/04, 341/05, 341/06, 
534/02, 534/03, 295/02, 331/02, 316 G, 316 H, 316 K, 316 L, 
316 M, 316 N, 316 P, 273 A, 274 A, 340 D, 340 E, 340 P, 340 G, 
294 A, 294 B, 295 A, 295 B, 295 C, 324, 534 M, 534 N, 343 C, 
281, 282 A, 282 B, 284 C, 284 D, 284 E, 262 R, 262 S, 315 F, 
300 B, 300 C, 299 D, 310 C, 309, 262 U, 313 B, 314 A, 542 A, 
296 A, 296 B, 296 C, 262 S3, 292 A, 292 C, 292 D, 292 E, 292 F, 
293 A, 293 C, 293 P, 293 E, 262 Y, 262 F/2, 341 0, 341 E, 
341 F, 341 G, 341 H, 341 K, 341 L, 262 Z, 262 A/2, 263 C, 
264 B, 264 C, 265 A, 266 A, 266 B, 267 Bi 267 C, 267 D, 269 D, 
276 A, 276 E, 289 A, 290 A, 262 Y3, 531 Q, 532 A, 326, 327 A, 
317 B, 539D, 539 E, 540, 339 B, 340 H, 340 K, 340 L, 262 F/2, 
262 H/2, 262 U/2, 303 B, 307 A, 307 B, 307 C, 335 A, 335 B, 
336 B, 315 E, 329, 330,337, 338 B, 284 B, 301,A, 301 B, 301 C, 
301 D, 302, 304 A, 304 B, 304 D, 304E, 304 F, 305 D, 305 E, 
305 F, 305 G, 305 H, 305 K, 305 L, 325, 331 A, 331 B, 332 A, 
delen ,van 271 L, 321 A, 322 A, 322 C,322 D, .297 B, 297 C, 
323 A, 323 B, 323 C 

Art. 2.- Voor de behartiging van het nationaal belang worden 
de volgende beperkingen aan de rechten' van de eigenaars ge
steld : 
A. Onverminderd de bestaande wetten en reglementen terzake, is 

verboden : 
1. Het .oprichten van een gebouw 0 f een constructie zonder 

landbouw funktie of het plaatsen van een inrichting, zelfs 
ui t niet duurzame, materialen, die in de grond is inge
bouwd, aan de grond is bevestigd of op de grond steun 
vindt ten behoeve van ,de stabiliteit en bestemd is om ter 
plaatse te blijven staan, ook al kan zij uit elkaar ge
nomen worden. 

2. Het verbouwen 0 f heropbouwen van bestaande constructies, 
derwijze-dat het volume ervan toeneemt 

-dat het uitwendig aspect ervan wordt c:ewijzigd. 



- 6 -
3. Het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen 

die al dan niet voor bewoning kunnen worden qebruikt, 
zoals woonwagens, kampeerwagens en af~edankte voertuigen. 

4. Het achterlaten van a fgedankte voertuigen 0 f schroot, 
evenals het aanleggen van een opslagplaats voor derge-
lijke produkten. . 
Het achterlaten van slib. 

5. Het ·aanleggen van een vuilnisbelt 0 f het achterlaten 
van afvalprodukten. 

6. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke 
publici teit . 

7. Oni het even welk werk dat de aard van de grond, het uit
zicht· van het terrein 0 f het hydrocrra fisch net zou kunnen 
wijzigen inzonderheid het verrichten van opgravingen, 
boringen of grondwerken, de ontqinning van materialen, 
het aanvoeren van grond en het aanleggen van opspuitter
reinen. 

8. Het aanleggen van wegen en paden en het verbeteren ervan, 
inzonderheid·het verharden met homorreen materiaal, zoals· 
koolstofbeton of beton. 

9. Het kweken en uitzetten van dieren die tijdelijk of 
definitief in het wild kunnen blijven leven, .zoals fazan
ten, patrijzen, damherten en eenden. 

10. Elke ingreep die een duurzame wijziging van de veqetatie 
voor gevolg kan hebben, inzonderheid het ont~innen van 
heidegebieden en schraallanden, vennen, rietlanden en 
moerassen. 

11. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en 
heesters, inbegrepen het wegnemen van gesteltakken of 
hoo fdwortels. 
Bovenstaande bepalinq is niet van toepassing op dode en 
windvallige bomen of niet meer produktieve fruitbomen. 
Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten zijn toegelaten 
mits het oordeelkundig gebeurt. Het normale onderhoud 
van hakhoutbestanden is eveneens toegelaten, voor zover 
de natuurlijke verjonging niet gehinderd wordt. 

12. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in 
het gebied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden 
van testen, oe fenritten en wedstrijden met mechanische 
voert uigen, het gebruik van vaartuigen met 0 f zonder 
hulpmotor, het kleiduifschieten, het gebruik van model
vliegtuigen met afstandsbediening, het bedrijven van de 
ruitersport buiten de daartoe voorziene paden, het houden 
van mani festaties. 

13. Het leggen van qifaas en klemmen. 

B. Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming vanwege 
de Minister of zijn gemachtigde en onverminderd de bestaan
de wetten en reeflementen terzake, is verboden : 
1. He·t oprichten van een gebouw of een constructie met 

landbouw-en/o f natuurbeheers funktie. 
2. Het aanbrengen van levende en dode afsluitingen. Het 

herstellen 0 f vernieuwen vande bestaande afsluitingen 
is toegelaten, voor landbouw-, natuurbeheer-en landschap
pelijke doeleinden. 

3. Het plaatsen van bovengrondse leidingen, en palen en 
bakens. 

4. Het plaatsen van ondergrondse leidingen voor het trans
port van electriciteit, water, gas en rioolwater en van 
telefoonleidingen, dienende voor de ter plaatse geves
+_i_N.të:l Cl __ t.Jo·r:'L:Lnrr.p~n. __ p.n_ bedrij_ven. 



- 7 -
5. Elke activiteit. die een belangrijke wl]zlging van de 

waterhuishouding voor gevolg kan hebben, inzonderheid 
het graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van 
draineringswerken en wateraftappingen welke van aard 
zijn het grondwaterpeil zodanig te beïnvloeden dat de 
flora en de fauna 0 f de bestaande vegetatie i:l gevaar 
worden gebracht. Het onderhouden van de bestaande 
waterlopen blijft toegestaan voor zover het kruid-of 
slibruiming betreft. 
Het minimale grondwaterpeil kan bij ministerieel besluit 
worden vastgelegd. Dit besluit dient echt~~ aan de 
betrokken eigenaars en besturen te worden betekend of 
medegedeeld .. 

6. Het aanleggen van paden. 
7. Het vernietigen van eieren, nesten of broedsels. 
8. Het zaaien en aanplanten van heesters, kruiden en niet 

inheemse bomen. 
9. Het maaien of afbranden van braamstruiken en rietkragen 

tussen 1 februari en 1 oktober. 
10. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, behalve 

op de percelen die als akkerland, weiland of boomgaard 
worden gebruikt. 

11. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, 
hun .bloemen of hun vruchten, met uitzonaering van de 
cultuurgewassen. 
Bovenstaande bepaling is evenmin van toepassing op het 
maaien, het afvoeren van het maaisel, het plaggen en 
het afvoeren van de plagqen, het branden. 

12. Elke stokering, lozing en gebruik van vloestoffen of 
gassen die nadelig kan zijn voor de aanwezige flora en 
fauna. 

Brussel, 29 december 1987. 

De Gemeenschapsminister van Cultuur, 

-~--- -._-"._--
\ ; \ 
t-~- ---:'-~~-~- ~ 

\ 
lP. DEWAEL , 


